PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 051

de 26 de junho  de  2008.

“Altera o Quadro de Pessoal“

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.1º.  Os anexos III e IV e a Tabela VII que integram A Lei Complementar nº. 002/90, ficam mantidos com as alterações nas legislações posteriores e as constantes desta lei.

Art.2º.  O artigo, 59, da lei nº. 2.164/79, passa a vigorar com a seguinte redação:-

           “Artigo 59 – A Secretaria Municipal de Saúde compreende”:

6.1.1.0- DIVISÃO DE SAUDE PUBLICA VETERINARIA

6.1.1.1- MATADOURO MUNICIPAL

6.1.2.0- DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA DOS SERVIDORES

6.1.3.0- DIVISÃO DA REDE BÁSICA E INTEGRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

6.1.3.1- SEÇÃO DE CENTRO DE SAÚDE

6.1.4.0- DIVISÃO DO SERVIÇO SOCIAL

6.1.5.0- DIVISÃO DE VIGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA

6.1.5.1- SEÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÒGICA

6.1.6.0- DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

6.1.7.0- DIVISÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE SAUDE

6.1.8.0- DIVISÃO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

6.1.8.1- SEÇÃO DE EDUCAÇÃO EM SAUDE

Art.3º. O artigo 106, da Lei 2164/79, passa a vigorar com a seguinte redação:

    “Artigo 106 -”...

1 – DIVISÃO DE CULTURA

2 – DIVISÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ESPECIAL

4 – DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL E SUPLETIVO

5 – DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

6 – DIVISÃO DE SAÚDE PÚBLICA VETERINARIA

7 – DIVISÃO DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

8 – DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÔGICA DOS SERVIDORES

9 – DIVISÃO DA REDE BÁSICA E INTEGRAÇÃO DO SERVIÇO DE SAUDE

10- DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

11- DIVISÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

12- DIVISÃO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

13- DIVISÃO DE SERVIÇO SOCIAL

14- DIVISÃO DE OBRAS

15- DIVISÃO DE SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS

16- DIVISÃO TÉCNICA DE PLANEJAMENTO

17- DIVISÃO DE SISTEMAS ELETRO ELETRÔNICOS

18- DIVISÃO DE PROJETOS URBANÍSTICOS

19- DIVISÃO DE RECREAÇÃO E LAZER

20- DIVISÃO DE UNIDADES ESPORTIVAS

21- DIVISÃO DE FORMAÇÃO ESPORTIVA

Art.4º.  A letra “c”, do artigo 307, da lei nº. 2.164/79, passa a vigorar com a seguinte redação:

“(c)”...

1- SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

2- DIVISÂO DE SAUDE PUBLICA VETERINARIA

3- MATADOURO MUNICIPAL

4- DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA DOS SERVIDORES

5- DIVISÃO DA REDE BÁSICA E INTEGRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

6- SEÇÃO DE CENTRO DE SAÚDE

7- DIVISÃO DO SERVIÇO SOCIAL

8- DIVISÃO DE VIGILÃNCIA EPIDEMIOLÓGICA

9- SEÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÒGICA

10- DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

11- DIVISÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE SAUDE

12- DIVISÃO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE

13- SEÇÃO DE EDUCAÇÃO EM SAUDE

Art.5º.  Esta lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

Excelentíssimo Senhor Presidente

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Encaminho a esta Nobre Casa de Leis o presente Projeto, que visa alterar o Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Botucatu, Lei Complementar nº 002/90, e, nos termos da legislação em vigor, seguem os Projetos de alteração no Plano Plurianual de Investimentos para o período 2006/2009 – Lei Complementar nº 425, de 7 de outubro de 2005 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2008 – Lei Complementar nº 494/07.

Com as alterações nos Anexos III e IV e Tabela VII da Lei Complementar nº 002/90, há necessidade de alteração, também, da Lei nº 2.164/79, com a inclusão das Seções e Divisões criadas nos projetos em apreciação nesta Casa, razão das alterações nos artigos 59, 106 e 307, letra “ c “ da Lei nº 2.164/79.

Esclareço, outrossim, que mencionado Projeto é encaminhado separadamente aos demais considerando que altera a Lei nº 2.164/79, o que, caso aprovado, facilitará a aplicação das novas normas.

Considerando tratar-se de matéria semelhante, a Justificativa apresentada no Projeto de Lei Complementar que altera o Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal já encaminhado à esta Casa também é  pertinente à presente Proposição.

Assim, conforme esclarecimentos da Secretaria Municipal de Saúde, a criação e estruturação das atividades da Equipe de Vigilância em Saúde Ambiental nos últimos anos, com atendimento as ações de vigilância, controle e prevenção dos agravos envolvendo as doenças transmissíveis por vetor, em especial a dengue, bem como das chamadas zoonoses, doenças comuns aos homens e aos animais e com a promulgação da Lei Municipal nº 4.409/08, que trata da proteção dos animais, controle de zoonoses e controle da população de animais, foi necessário que se fizesse uma redistribuição de funções, uma vez que também não constava no quadro da saúde as funções de Chefe de Divisão de Saúde e demais cargos necessários para a reestruturação do trabalho e adequação do setor para o cumprimento na nova legislação municipal.

Com a criação do Programa de Saúde da Família, hoje denominado Estratégia de Saúde de Família – ESF, e que os coloca como uma nova lógica de atenção à saúde da população, constituindo-se um avanço na política de saúde do município foi necessária a constituição de 10 equipes de ESF, incluindo enfermeiros, médicos e agentes comunitários, para o atendimento à saúde da população, sendo obrigatória a nomeação de servidor técnico para responder pelo Programa junto ao Ministério da Saúde para o controle e avaliação do programa.

E tanto a presente Proposição como as que alteram o PPA (período 2006 a 2009) e LDO (exercício de 2008), em apreciação nesta Casa de Leis, visam adequar a Secretaria Municipal de Saúde no atendimento à legislação Municipal em vigor, Lei nº 4.409/08, que regulamenta as atividades da Vigilância em Saúde Ambiental e Controle de Zoonoses em nosso Município, matéria de conhecimento de Vossas Excelências, por ocasião da discussão e aprovação de referida legislação.

Aguardo, assim, seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores, juntamente com as Leis que a complementam.

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal de Botucatu